
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

 

Oggetto: Determina di impegno affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 

2020 n. 120 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 per “Lavori di manutenzione 

straordinaria recinzione campi da tennis in località San Giorgio” - CUP J52H23000150001– CIG 

Z093ADC1E3 

Affidamento ed Impegno di spesa all’O.E. “Edilmasala di Masala Giovanni & C. s.n.c.” C.F./P.I. 

01358070918 con sede legale in Suni (OR) – via Roma n.10 

    

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il decreto Sindacale n° 2 prot. n° 36 del 04.01.2023, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica ed attribuzione 

delle funzioni di cui all’art. 107 del TUEL;  
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici». 

Visti: la Legge 11 settembre 2020, n. 120; il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il 

regolamento comunale per l’affidamento dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; 

il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di 

contabilità; Il regolamento com.le sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e linee guida ANAC; 

Richiamate: 

- le deliberazioni del CC n. 6 e 7 del 04/04/2023 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio di 

previsione 2023-2025; 

- la deliberazione della GC n. 36 del 11/05/2022 di approvazione del PEG 2022-2024 

Premesso che: 

- con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. AM-049 rg 171 del 19.04.2023, è stato determinato di 

procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, tramite affidamento diretto dell’art. 1, comma 2 lett. a) della 

legge 11 settembre 2020 n. 120 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 e previa valutazione di 

almeno un preventivo, tramite RDO sul portale CAT Sardegna, e di procedere con il criterio del minor prezzo 

inferiore a quello posto a base di affidamento, secondo le modalità dell’art. 36 comma 9. bis del D.Lgs 50 del 2016 e 

ss.mm.ii.; 

- con la stessa determinazione prima citata, sono stati approvati lo schema lettera di richiesta preventivo, ed i relativi 

allegati, contenenti le norme e le condizioni per l’affidamento in oggetto; 

- la lettera di richiesta di preventivo del 19.04.2023 prot. 2378, contenente le norme e le condizioni, i requisiti minimi 

ritenuti necessari per partecipare alla procedura per l’esecuzione dei lavori, stabiliva il termine per il caricamento dei 

preventivi e della rispettiva documentazione scadeva alle ore 09:00 del giorno 26.04.2023, e dalla scadenza della 

stessa avviava la valutazione dei preventivi; 

Considerato che tramite RDO_rfq 411933, è stato invitato a presentare preventivo, l’operatore economico 

“Edilmasala di Masala Giovanni & C. s.n.c.” C.F./P.I. 01358070918 con sede legale in Suni (OR) – via Roma n.10; 

 

Rilevato: 

- che come risulta dal verbale di esame dei preventivi n.1 del 26.04.2023, di cui alla RDO rfq_411933 si è preso atto 

dell’offerta di preventivo formulata dell’operatore economico “Edilmasala di Masala Giovanni & C. s.n.c.” 

come sopra identificato il quale ha offerto un ribasso del 3,500% (diconsi tre/500) sull’importo di Euro 16.120,00 

corrispondente al prezzo di euro 15.555,80 (quindimilacinquecentocinquantacinque / 80) oltre oneri di sicurezza 

pari a Euro 130,00 non soggetto a ribasso, e quindi per l’importo totale di €. 15.685,80 (diconsi 

DETERMINAZIONE 

N° AM 51 Del 26/04/2023 

REG. GEN. 

N° 173 Del 26/04/2023 



quindicimilaseicentoottantacinque / 80) oltre IVA di Legge, e, ritenuto congruo si propone l’affidamento dei lavori 

alla medesima ditta; 

- il suddetto operatore economico ha dichiarato di poter garantire l’inizio dei lavori nelle more della stipula del 

contratto, anche sotto le riserve di legge, in quanto il finanziamento all’ente è condizionato all’inizio dei lavori 

entro il termine del finanziamento ministeriale stesso;  

Dato atto: 

- che ai fini dell’approvazione degli atti, il verbale di esame dei preventivi costituisce proposta di aggiudicazione, ai 

sensi dell’art. 33 comma 1° del Dlgs 50/016 e ss.mm.ii; 

- che nell’espletamento della procedura di affidamento, risultano rispettati i principi di cui all’art. 30 del codice dei 

contratti; 

- che risulta altresì rispettato il principio di rotazione degli incarichi, non essendo lo stesso operatore economico 

“Edilmasala di Masala Giovanni & C. s.n.c.” C.F./P.I. 01358070918, assegnatario dell’ultimo contratto di lavori 

similare affidato dall’amministrazione, né invitata partecipante all’ultima procedura similare espletata prima della 

presente; 

Accertati: 

- la regolarità contributiva della ditta tramite DURC INAIL / INPS prot. 37574900, con validità al 21.07.2023; 

- assenza di divieto a contrarre con la pubblica amministrazione tramite Casellario ANAC; 

- le autodichiarazioni rese nel DGUE allegato alla RDO rfq_411933 

Considerato che: 

- sono state avviate le ulteriori relative verifiche sui requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-

organizzativi dichiarati ai sensi delle Linee Guida ANAC n.4, e che ai sensi dell’art. 4.2.3 delle stesse, per lavori, 

servizi e forniture di importo superiore a 5.000,00 euro e non superiore a 20.000,00 euro in caso di affidamento 

diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti 

il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove 

previsti. 

- ai sensi dell’art. 4.2.3 delle citate Linee guida ANAC n. 4 è possibile la stipula del contratto da effettuarsi nelle 

forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, indicandovi espresse e specifiche 

clausole, che prevedono, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la 

risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 

già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in 

alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.  

Dato atto che dalle suddette verifiche ed ai sensi delle stesse linee guida ANAC n.4, non risultano cause ostative alla 

dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto; 

Ritenuto pertanto di dover procedere a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ed assumere il relativo impegno di 

spesa a favore della ditta aggiudicatrice;  

Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile dell’area 

tecnica, Ing. Adriano Marredda, svolgente funzioni di RUP; 

Rilevata l’insussistenza del sottoscritto di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, 

n. 241 e ss.mm.ii; 

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente 

regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 

del 15.01.2013; 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

DETERMINA 

 

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Di approvare: 

- il verbale di valutazione dei preventivi del 26.04.2023 di cui alla RDO rfq 411933; 

- la proposta di aggiudicazione così come formulata nello stesso verbale, per l’esecuzione dei: “Lavori di 

manutenzione straordinaria recinzione campi da tennis in località San Giorgio” - CUP J52H23000150001– CIG 

Z093ADC1E3, a favore dell’O.E. “Edilmasala di Masala Giovanni & C. s.n.c.” c.f./p.i. 01358070918 con sede 

legale in Suni (OR) – via Roma n.10, la quale ha offerto un ribasso del 3,500% (diconsi tre/500) sull’importo di 

Euro 16.120,00 corrispondente al prezzo di euro 15.555,80 (quindimilacinquecentocinquantacinque / 80) oltre 

oneri di sicurezza pari a Euro 130,00 non soggetto a ribasso, e quindi per l’importo totale di €. 15.685,80 (diconsi 

quindicimilaseicentoottantacinque / 80) oltre IVA di Legge; 

Di assumere la determinazione di aggiudicazione dell’appalto per i lavori di “Lavori di manutenzione straordinaria 

recinzione campi da tennis in località San Giorgio” - CUP J52H23000150001– CIG Z093ADC1E3, a favore dell’O.E. 

“Edilmasala di Masala Giovanni & C. s.n.c.” c.f./p.i. 01358070918 con sede legale in Suni (OR) – via Roma n.10, per 



l’importo di complessivo di €.15.685,80 (diconsi quindicimilaseicentoottantacinque / 80) di cui €. €.15.555,80 per 

lavori e somministrazione, €. 130,00 per oneri di sicurezza, non assoggettati al ribasso offerto del 3,500%, oltre €. 

1.568,58 per IVA al 10%, e quindi per l’importo complessivo di IVA di €. 17.254,38; 

Di rimodulare il quadro economico del progetto, secondo la tabella appresso allegata; 

 
A LAVORI IN APPALTO 

A1,1 Importo lavori a base d’asta  € 16.120,00 

A1,2 Ribasso del - 3,50% -€ 564,20 

A1 Importo lavori aggiudicazione € 15.555,80 

A2 Oneri per la sicurezza € 130,00 

T1 TOTALE LAVORI  ONERI SICUREZZA € 15.685,80 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1.1 Spese tecniche Supporto al RUP in progettazione ed esecuzione lavori  € 850,00 

B1.1 Cassa previdenziale 5% onorari € 42,50 

B.1 Totale spese tecniche Supporto al RUP € 892,50 

B2 I.V.A. sui lavori (10%) € 1.568,58 

B3 Spese per pubblicità e Contributo ANAC € 0,00 

B5 Incentivo tecnico (art. 113 c- 2 D.lgs. 50/16) (2%) € 313,72 

B6 Imprevisti ed economie € 654,40 

T2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 3.429,20 

TOTALE PROGETTO ( T1 + T2) € 19.115,00 

 

Di procedere all’impegno della spesa di complessivi € 17.254,38 (diciassettemiladuecentocinquantaquattro / 38) come 

in precedenza ripartito, a favore dell’O.E. “Edilmasala di Masala Giovanni & C. s.n.c.” c.f./p.i. 01358070918 come 

sopra identificato sul cap. 3479 del bilancio 2023-25 in corso; 

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D,lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’efficacia dell’aggiudicazione stessa; 

Di stabilire pertanto che si può procedere alla stipula del Contratto tramite corrispondenza commerciale ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50-2016 e firmato digitalmente dalle parti, secondo lo schema allegato alla determina a 

contrattare, e con l’indicazione della specifica clausola di risoluzione ai sensi dell’art. 4.2.3 delle citate Linee guida 

ANAC n.4, da applicarsi in caso di successivo accertamento in difetto del possesso dei requisiti prescritti nella 

determinazione a contrattare n. AM-049 rg 171 del 19.04.2023 e nei suoi allegati. 

Di dare atto che il crono programma della spesa è così previsto: 
Obbligazione giurid. in favore di: 

Edilmasala di Masala Giovanni & C. s.n.c.” 

 c.f./p.i. 01358070918 

Anno di esigibilità 
IMPORTO 

 
Fonte di Finanziamento 

(capitolo di spesa) 

IMPORTO 2023 2024 2025 
 

 €. 17.254,38 €. 17.254,38 €. 0,00 €. 0,00 cap. 3.479 

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 

Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. 

Segretario Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi. 

 

Il responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Adriano Marredda 

Firmato digitalmente 

 

MARREDDA ADRIANO 26/04/2023 


